Beibd 1.

SACRAE CAE, SAREAE MAIESTATIS DE,

CLARATIO, QYOMODO IN NEGOCIO RELI-
gionis per Imperium, usq; ad definitionem Concilij generalis, uiuendum

fit, in Comitijs Augustanis, XV. Maij, Anno M. D. XLVIII.

proposita, & publicata: & ab omnibus Imperij ordi-

nibus recepta, è Germanica lingua in La-

tinam, quām proximē fieri potuit,

uersa, & ipsius Maiestatis

iussu typis excusa,

ne aut ipsi

propositioni, aut scripto, quod sube-

sequitur, scribentium uarietate

quicquam posit addi,

uel detrabi.

CVM GRATIA ET PRIVILE-
GIO IMPERIALI.

FRANCOPHORDIAE AD ODERAM

secudebat Nicolaus Vuolrab.

SACRAE CAE

SAREAE MAIESTATIS DE

CLARATIO, QVOMODO IN NEGOCIO RE-

ligionis per Imperium, usque ad definitionem Concilij
generalis, suendum sit, in Comitijs Augustanus

XV. Maij, Anno M.D.XLVIII.

proposita & publicata,

ab omnibus Imperij

ordinibus re-

cepta.

MPERATORIA MAIESTAS, D^O
minus noster clementissimus, sacri Imperij Electoribus, Principibus & Statis-
bus præsentibus, absentiumq^e Legatis
ac Consiliarijs clementer exponit, se ab
initio Imperij sui omnem animi & consilij uim ed sem-
per intendisse, ut prouidenda sibi ac promouenda
esse existimaret, quæ cum salute, utilitate, dignitate ac
gloria Reipub. Christianæ, & præsertim sacri Imperij
Germanicæ nationis, patriæ suæ charissimæ, coniuncta
esse ullo modo uideretur, ut sic demū universi Imperij
ordines, membra ac subditi, sub Maiestatis ipsius
us alis ac fœlici Imperio, quieti ac concordes tranquillam
& florentem uitam agerent. Animaduertit autem
Iua Maiestas, & perspicuis argumentis, ac re etiam ipsa
manifeste deprehendit, nisi rebus Christianè composi-
tis, & perniciosissimo Religionis dissidio legitimè
summoto, unde ortæ suspitiones, discordiæ, bella,
odio, omnes Imperij Status magnis hactenus incom-
modis affecissent, neq^e statuenda pacis, neq^e iuris exerci-

A 2 cendi

cendi , neq; certe ullius tranquillitatis spem aliquam existere . Quamobrem annis superioribus omnem rem diorum genus pertentans , uaria colloquia aliasq; tractationes instituit , sperans his rationibus noxiā hanc dissensionem , uel ad Christianam conciliationem , uel certe ad sensum aliquem meliorem adduci posse . Verum quum animaduersum esset , dum haec agerentur , huius discordiae malum eosq; progressum , ut non Germanos tantum , sed plerosque etiam alios nominis Christiani populos communī contagione attactos , iam labes illa peruerterit , ideoq; morbum hunc iam ferē communem nulla ratione præsentius aut efficacius curari ac depelli posse , quam Concilij generalis & Christiani ordinario salutariq; remedio , egit Cæsarea Maiestas , efflagitantibus id sedulò uniuersis sacri Imperij ordinibus , ac post multas tractationes impetravit , ut Concilium generale Tridenti in Germania institutum tandem fuerit , atq; inchoatum . Quare sua Maiestas horum etiam Comitorum initio communes Imperij statutus eō induxit , ut uestigia sanctorum Patrum , maiorumq; nostrorum sequuti , qui in hisce causis laborantis Religionis confugissent ad oecumenica Concilia , eisq; semper paruissent , ipsi quoq; inchoato Tridentino Concilio adhærerent , iudicium eius ac definitiōnem expectarent , dicto audientes essent , eiq; se communi confessione summitterent : & ut simul Maiestati ipsius curam omnem permitterent rationes excogitandi Christianas & commodas , quibus ipsi Imperij ordines , usque ad Concilij definitiōnem , piè & quietè uiuere , nemoq; interea præter ius atq; æquitatem graue aliquid pati posset . Quem omnium statuum consensum , cum in ipsius Concilij obedientiam , tum in nego-
cium .

ciūm alterū curā ipsius Maiestatis permīssum, fate-
tur Cæsarea Maiestas se eo tempore grato animo susce-
pisse, & nūc etiā perlībenter accipere.

Ergo negocium illud ad se remīssum, Cæsarea Ma-
iestas paterno affectu, summa fide, ac singulari dīligen-
tia perpendens, omniumqꝝ ordinum (ut ipsi quoque
probè norunt) rogatis de ea re intellectisqꝝ sententijs,
& rerum condītione diligenter perspecta, non sine ma-
gno animi dolore cognouit, natam in Religione dī-
cordiam, uim malorū incredibilem inclytæ Germano-
rūgenti hactenus attulisse, eiꝝ non minorem inde ca-
lamitatē in posterū etiā impendere. Quare si pacem,
iustitiā, & concordiā statuere & cōseruare uelit, si diffi-
cilitatē malum tollere, quo status inter se uehementer
laborare cōperissent, necessitatem iam extremam atque
inevitabilem postulare, ne causa hec Religionis usque
ad progressum & definitionem Concilij, in hac rerum
omnium perturbatione & confusione relicta pende-
ret, sed potius ad Christianam aliquam conciliatiōnem
moderationem quod perdūcta, in meliore sensu, & con-
cordiæ publicæ magis accōmodato collocaretur. Non
enim existimabat contrarijs sectis undiqꝝ erumpentis
hors, amplius dissimulandum esse, aut ullo modo feren-
dum, ut per eas pax publica impediri deinceps aut per-
turbari possit.

Hec ita agenti suæ Maiestati, & nihil in re graui ac
difficilli, aut laboris aut opere intermittent, quidam
magni nominis & status egregia animi uoluntate, qua
pacem publicam & Christianam concordiam prose-
quuntur, & singulari in patriam charitate permoti, sen-
tentiam suam in hoc Religionis negocio, quæ hic ad-
iuncta est, opportūnè obtulerunt, tradideruntqꝝ dili-

gentius expendendam, simul polliciti, se eam diligenter obseruatos esse.

Hanc uero consultationem, sibi oblatam cum Cæsarea Maiestas nonnullis Theologis peritia sacrarum litterarum, singulari fide atq; eruditione præditis, excusiendam dedisset, ex eorum relatu accepit, eam consultationem, si in sensu recto & Catholico intelligatur, nostræ ueræ & Catholicæ religioni, Ecclesiasticæ doctrinæ statutis & ordinationibus (exceptis tantum duobus articulis, Communionem utriusq; speciei, & Coniugium sacerdotum contingentibus) minime aduersari. Sed potius ad promouendam ac consequendam in hoc Religionis dissidio concordiam, ad pacem in Imperio stabiendi, futuram, utilem atq; accommodatam: qualem & nunc sua Maiestas spectata horum temporum conditione, esse iudicat, ut quæ nihil magis optet, aut sibi curandum putet, quam uideat aliquando uniuersos Imperij ordines sub ipsius Maiestatis Imperio in altissima pace degentes, unius sanctæ Religionis concordi uinculo coniunctos, quemadmodum ex ratione Imperatoriæ dignitatis ad se existimat pertinere.

Quare nunc Cæsarea Maiestas à communib; Imperij statibus, qui Ecclesiæ Catholicæ institutiones ac decreta hactenus summa cum laude obseruauerunt, clementer requirit, ut eadem deinceps religiose obseruent, teneantq; constanter, nec se ab eis auelli ullo modo patiantur, aut omnino quicquam immutent, quod ipsi se facturos, & perseveranter obseruatos esse, iam antea obtulerunt, ac receperunt. A' reliquis uero statibus, qui nouationes induxerunt, similiter sua Maiestas clementer, ualde ac serio requirit, ut uel ad communes status

Ratus accedentes, in obseruatione constitutionum & ceremoniarum Ecclesiæ Catholicæ per omnia cum illeis conueniant, uel saltem doctrinam suam, & Ecclesiæ institutionem iuxta prædictam consultationem, in omnibus moderentur, nec ulterius quicquam instaurant, aut longius progrederiantur, quod si qui forte iam longius abscessissent, ut iij ad consultationis illius moderationem modis omnibus se recipiant, atq; illius se limitibus contineant, et ut omnes Imperij ordines, quo tranquillitati & paci publicæ commodior locus esse possit, prædictam consultationem hoc tempore tollerent, eamq; nec ipsi oppugnent, nec ab alijs oppugnari, aut doctrina, aut scripto, aut concionibus permittant, sed Concilij generalis definitionem & declarationem æquo animo & obediente expectent.

Interea tamen sua Maiestas omnem curam, studium et diligentiam adhibebit, ut generale Concilium, quod status omnes efflagitant, celebretur primo quoq; tempore, & Germanica natio à præsenti hac dissensione penitus liberetur.

Nunc quoq; Maiestas eius dat operam, ut Christiana reformatio concipiatur. His etiam Comitijs statibus publicanda, magna spe ac fiducia, quod hæc ipsa ad disciplinæ Christianæ conseruationem, & uirtutum progressum, & ut abusus scandala, tolli possint, multum utilitatis sit allatura.

Et quoniam in prædicta consultatione, sub titulo de Ceremonijs inter alia scribitur, tolli atq; emendari debere, si quid forte irrepisset, quod causam dare possit superstitioni, &c. Reseruat sibi sua Maiestas curam in hoc ipso negocio, atq; alijs, ubi, & quando opus fuerit, modum & ordinem legitimum constituendi.

Si quid

Si quid enim Cæsarea Maiestas, quod ad Dei gloriam,
ad pacificandam religionem, firmandam pacem, iusti-
tiam & tranquillitatem in sacro Imperio Germanicæ
nationis, deniq; ad omnium Imperij ordinum utilita-
tem pertineat, suscipere, instituere, efficere, aut urge-
re poterit, in eo se cum omni clementia, ut Impe-
ratorem facere par est, exhibet paratissi-
mam, quæq; omnia Cæsarea Ma-
iestas utanimum suum decla-
raret, communibus stati-
bus clementer si-
gnificare uo-
luit.

Sequitur

SEQVITVR

CONSULTATIO, CVIVS

prius mentio facta est.

DE CONDITIONE HO-

minis ante lapsum.

EVIS creauit initio hominem ad ima *Genes. i.*
ginem & similitudinem suam, eumque
gratia ornauit, & fecit per origina-
lem iustitiam, ut esset omnibus cum
corporis, tum animi viribus rectus, nec agitare-
tur ullis turbidis & prauis motibus, Sed in eo ca-
ro spiritui, atque inferiores animi vires superioris
bus, quae tantum ad bonum hortabantur, pare-
rent.

Cum igitur animus hominis tam bene consti- *Eccles. 15.*
tutus esset, reliquit eum Deus in manu consilij
sui, usque eò, ut non minorem haberet vim ad eli-
gendum bonum, quam malum.

Quod si haclibertate sua usus fuisset recte, &
mandatis, quae ipsi Deus dederat, obedisset, bo-
na quae acceperat homo, atque iustitiam sibi &
omni posteritati suae conseruasset, nihilque ei ac po-
steritati ipsius defuisset ad benè beatęque uiuen-
dum: non fames, non sitis, non frigus, non æstus,
non dolor, nō morbus, non mors eum afflixisset:

B omne

omne deniqp peccatum atqp uicium uitasset, nec ab illis tanquam peccatorum stipendijs, periculum ei ullum, posterisqp illius allatum fuisset.

DE CONDITIONE HOMINIS LAPSI.

Rom. 5.

Verum postquam primus parens noster contra quam mandauerat Deus, fecit, incidit in poenam a Deo propositam, & iustitiae originalis donum pulcherrimum amisit. Hinc carentia iustitiae huius una cum uiciose concupiscentiae habitu, quae spiritui & superioribus animi uiribus perpetuo repugnat; quod peccatum (hoc est priuationem illius iustitiae, qua parte rationem subditam reddebat Deo, una cum concupiscentia) in omnem posteritatem suam propagauit, ut cum eo omnes, quotquot in hanc lucem adiunguntur, homines nascantur, nec eo uacuus sit ullus, ne unius quidem diei infans, secundum scripturas.

Galat. 5.

Ephes. 2.
Iob 25.

I. Cor. 5.

Rom. 8.

Hinc illud naturae nostrae uulnus, ut animalis homo non percipiat, quae sunt Spiritus, nec eadem ante gratiam expetat, atqp liberè eligat: cum concupiscentia & affectus carnis, qui in eo dominatur, inimicitia sit aduersus Deum, & a lege Dicis abhorreat, tantoqp magis impedit in bono, quanto magis ad malum impellit.

Et

Et quanquam retinet homo talis libertatem arbitrij, licet infirmam & laesam, ex qua tanquam fonte profluunt & uirtutes morales Ethnicorū, & harum actiones, tamen ante gratiam Dei & reparationem ad iustitiam, quæ coram Deo ualeat, aspirare haud potest, sed est potius seruus peccati, Satanæ mancipium, inimicus Dei, & malis huius mundi obnoxius. Premitur enim fame, siti, frigore, æstu, dolore, morbo, & ad extremum morte ipsa euertitur. Per unum enim hominem Rom. 5. peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors.

Hæ autem istius primæ præuaricationis poenæ, renatis cum peccatoribus communes sunt; illis tamen à Deo etiam ad exercitium adhibentur, iniustis uero & impijs infliguntur ad poenam.

Adde huc, quod in homine tali, quem peccatum originale deprauauit, quoad natura tantum constat, nec per gratiam instauratur, regnat una cum concupiscentia prava, etiam Satan, qui eum vinculis, seruitutis suæ constrictum tenet, in eoque operatur, ut conuersetur in desiderijs suis, faciens uoluntatem carnis & cogitationum, ac originale, quod à parentibus traxit, peccatum actualibus cumulet, sitque filius iræ, secundum Apostolum, ut si in hac miserrima conditione sua moriatur Ephes. 2.

riatur, iusto tandem Dei iudicio in gehennam
coniectus, æternis ibi supplicijs plectatur, ubi nec
ignis eius (ut apud Esaiam scriptum est) extin-
guetur, nec uermis morietur.

DE REDEMPTIONE PER CHRI-
stum dominum nostrum.

Deus igitur, qui diues est in misericordia, no-
tus lens perire, quos considerat, filium suum
misit in mundum, ut cum impossibile esset homi-
ni, seipsum liberare, in Domino hoc nostro atq;
saluatore haberet redemtionem per sanguinem
eius, ut scriptum est apud Apostolum.

Posuit enim Deus super eum iniurias no-
stras, ut in corpore suo peccata ferret in Cruce,
affigens ea in ligno. Hic cum innocens pro nobis
peccatoribus pateretur, atq; satisfaceret, redemit
quidem nos, & Deum Patrem ita placauit, ut
idem Pater miseros nos, & peccatis inquinatos,
ob sanguinem ipsius absolueret, ac sibi reconcilia-
ret. Verè em (inquit Paulus) erat Deus in Chri-
sto, mundum reconcilians sibi, non reputans illis
delicta ipsorum.

Et quanquam Deus gratuito & propter no-
men suum propitijs est nobis, & iniurias no-
stras delet propter se, tamen ne sine ullo satisfa-
ctionis precio peccata remitteret ad ostensionem
iusti-

iustitiae suæ pro incomprehensibili sapientia &
immensa bonitate sua, iustitiam cum misericordia miscuit, & uoluit, ut premium pro redimendis
nobis filij sui sanguine cōstitueretur, ut quas nos
peccatores dare debebemus poenas, easdē agnus
ille innocētissimus perferret in cruce, nosc̄p̄ è uul-
neribus ipsius, quod nobis miseris deesset, redem-
ptionis premium mutuari, & ad liberationem sa-
lutemq; nostram usurpare possemus, ut cum mi-
sericordia nostri benignissimus pater gratuito, non
tamen misercatur, nisi interueniente sanguine filij
sui, ut quod nobis hic gratis contingit, id tamen
merito ac iustitiae Christi acceptum ferre debea-
mus, ut quicunq; gloriatur, in hoc Domino re: 1. Corint. 1.
demptore & saluatore nostro glorietur.

DE IVSTIFICATIONE.

I Am qui precioso sanguine Christi redimitur,
& cui meritum passionis Christi applicatur, is
continuo iustificatur, hoc est, inuenit remissio
rem peccatorum suorum, a reatu aeternae damna-
onis absoluitur, & renouatur per spiritum san-
ctum, atque ita ex iniusto fit iustus. Nam Deus
quando iustificat, non humano tantum more agit
cum homine, ut ei ignoscat duntaxat, peccatum
donet, & reum absoluat, sed faciat etiam melio-
rem, id quod homines tribuere neq; solent, neq;

possunt, Communicat namque cum illo de spiritu suo sancto, qui purificat cor eius, & per charitatem in eodem corde diffusam incitat, ut quod bonum ac iustum est expetat, & expetitum opere ipso persequatur.

Psalms. 50

Hec est uera illa iustitiae inh erentis ratio, quam desiderabat Dauid, cum hanc mitteret uocem: Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innoua in uisceribus meis. De hac Apostolus scribit: Abluti estis, Sanctificati estis, Iustificati estis. Et cum inquit, Deum secundum suam misericordiam nos saluos fecisse per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti, quem effudit in nos abundanter per Iesum Christum saluatorem nostrum, ut iustificati gratia ipsius h eredes simus, secundum spem uit ae  tern ae.

Matthew. 5.

Quanquam autem iustitia h ec, quae   fonte legis spiritus profluit, long  est abundantior, qui fuit Scribarum atque Phariseorum iustitia, tamen in ihs, qui hac pr editi sunt, nihilominus concupiscentia repugnat spiritui, quoad hic uiuitur: eo fit, ut ijdem illi mente quidem seruant Legi Dei, carne autem legi peccati, & sine peccato non uiuant.

Galat. 5.
Rom. 7.

Iohann. 1

Cum igitur homo plenam iustitiae inh erentis perfectionem, quoad in hac terra uiuit, non conse

consequatur, certè Christus, qui factus est nobis
sapientia, iustitia, sanctificatio & redemptio à 1. Cor. 2.
Deo, nobis in hac etiam parte benignissimè sus-
currit, quatenus & per communicationem iustis-
tiæ suæ, iustitiam hominis de illa participantis, in-
haerentem, ut effecit, ita auget, ut de die in diem
renouetur, donec in æterna patria plenè perfici-
tur, & per meritum sanguinis sui preciosi, atq; iu-
stitiam, quam constituit perfectissimam, impe-
trat homini indulgentiam, ut quod homo per ini-
firmitatem suam minus potest, id per ipsius Chri-
sti perfectionem recuperetur, ac condonetur.
Hinc illa Iohannis consolatio: Filioli, hæc scribo
vobis, ut nō peccetis: Sed et si quis peccauerit, ad
uocatum habemus apud patrem Iesum Chri-
stum iustum: ipse est propitiatio pro peccatis no-
stris. 1. Iohann. 2.

Concurrunt quidem Christi meritum & iu-
stitia inhærent, ad quam renouamur per donum
charitatis. Inhærent, ut ex ea piè, iustè ac sobrie
uiuamus in hoc seculo, expectantes beatam spem
& aduentum gloriæ magni Dei & saluatoris no-
strui, Sed meritum Christi, ut sit iustitiae nostræ
inhærentis causa, & ut cum in multis labamur
omnes, ac propter infirmitatem imperfectio-
nemq; nostram multa occurant, quæ animos
nostros turbare, & ad desperationem sollicitare
possint Titulum 2.

*Galat. 3.
Roma. 8.*

possint, in eodem merito & precioso Christi sanguine respiremus, ac inueniamus, quo ad spem futuris firmissime niti ualeamus. Nam in Christo Iesu Domino redemptore & saluatore nostro, quem induunt prius, & cum quo donantur eis omnia, secundum Apostolum, omnia nobis sunt firmissima, solidissima & perfectissima, ut eisdem ipsis ad spem uiuam recte fulciamur.

DE UTILITATE ET FRV=
cibus iustificationis.

Rom. 5.

Habent quidem iustificati pacem ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum, eis namque Deus est placatus, misericors & propitius, ut sperare possint. Si cum inimici essent, Deus reconciliauerit sibi ipsos per mortem filij, multo magis futurum esse, ut reconciliati saluentur, ut uerbis Apostoli, quae consolationis plenissima sunt, utamur.

Rom. 8.

Item, qui iustificantur, ideo etiam adoptantur Deo filii, ut haeredes sint Patris aeterni in coelis, cohæredes autem Christi, authore Paulo, & iam habeant ius adeundæ haereditatis illius, quae est uita aeterna.

DE

DE MODO, PER QVEM HOMO
iustificationem accipit.

ET si Deus non ex operibus iustitiae, quae fecit titum 3.
homo, sed secundum suam misericordiam iu-
stificat eum, id est gratis, hoc est, sine merito eius,
ut si gloriari uelit, in Christo tantum glorietur, cu^s x. Corint. 4.
ius solius merito redimitur a crimen, & iustifica-
tur; tamen Deus misericors non agit hic cum ho-
mine, ut cum truncō, sed trahit eum uolentem, si
adultus sit. Talis enim non accipit beneficia illa
Christi, nisi praeueniente gratia Dei, mens eius atq;
uoluntas moueatur ad detestationē peccati. Nam
cum peccatum separat inter Deum & nos, ut Esai^s 59.
as inquit, nemo ad thronū gratiae et misericordiae
accedere potest, nisi qui prius per poenitētiā ab
eodem peccato fuerit auersus. Itaq; Iohannes cum Marcii 1.
præpararet viam Domino, dixit: Agite poeniten-
tiā, appropinquat enim regnum cœlorum.

Mox eadem gratia diuina mouet mentem in
Deum per Christum, & hic motus est fidei, per
quam homo sine hæsitatione credens scripturis
sanctis, & promissionibus, quas eadem afferunt,
assentitur. Christus enim ipse, cum primo exegi-
set poenitentiam, mox fidem tales requirit, in Marcii 1.
quiens: Quoniam impletum est tempus, & appro-
pinquat regnum Dei, agite poenitentiam, & cre-
dite Euangilio.

C Qui

Roma. 4.

Qui ita credit, & à diuinæ iustitiæ timore, quo utiliter concutitur, ad considerandam misericordiam Dei, & redemptionem per sanguinem Christi est conuersus, hic erigitur, & mouente gratia Dei, concipit fiduciam atq; spem, ut credat præter spem in spe, præter spem meritū sui: in spe misericordiæ promissæ, tribuens gloriam Deo, atque ita perducitur ad charitatem.

Rom. 5.

Tali in Deum fide quicunq; misericordiæ diuinæ ac Christi merito innititur, secq; eisdem committit, accipit promissionē spiritus, & sic iustificatur per fidem in Deum, secundum scripturas, ut ei non solum remittatur peccatū, sed idem etiam sanctificetur & renouetur per spiritum sanctum. Ea nāq; fides impetrat donū spiritus sancti, quo diffunditur charitas in cordibus nostris, quæ quatenus ad fidem & spem accedit, eatenus per iustitiam inhærentem uerè iustificamur. Hæc enim iustitia fide, spe ac charitate ita constat, ut si aliquam harum iustitiæ huic subtraxeris, eandem ipsam mancam planè reliqueris.

DE CHARITATE ET BO- nis operibus.

1. Timot. I.
Rom. 13.

Charitas autem, quæ est finis præcepti, & plenitudo Legis, simul ac iustificationem ingreditur, secunda est, iamq; omnium bonorum opererum semina intra seipsam includit. Quæ ut parata est

est ferre bonos iustitiae fructus, ita fert eos in ius-
tificato quamprimum, & quoties debet, ei quod ope-
randi facultas impedimento aliquo non adimi-
tur. Itaque fides, quae per dilectionem operatur, Galat. 5
non uidetur uiua, sed sterilis potius, ac mortua,
authore Iacobo. Quinimo homo quantalibet fi-Iacob. 2.
de praeeditus, si ei desit charitas, manet in morte, ut
Iohannes testatur, cum praesertim charitas iam
esse debeat pars uitae æternæ in nobis inchoatae,1. Iohann. 3.
& tandem per glorificationem perficienda. Quan-
quam enim fides & spes desinent, cum migraueri-1. Cor. 13.
mus in illa æterna tabernacula, charitas tamen ma-
nebit, & nobiscum in eadem ipsa introibit, ut se-
cundum eam beatissime uiuere, ac Deo, qui tum
nobis erit omnia, sempiterno æuo frui possi-
mus. Est tamen fides nihilominus uera, qua Christi-
stiani ab infidelibus discernuntur, quatenus scri-
pturis & reuelatis a Deo assentiuntur, et si eadem
a charitate disiuncta sit.

Ex hoc maximo Dei dono, quod quanto ma-
gis in nobis augescit, tanto magis uetus carnis
nostræ imminuitur, quae manant tanquam è fon-
te bona opera ad salutem cuiuscumque iustificati tam
necessaria sunt, ut qui ea non fecerit, cum tenetur,
gratiam Dei amittat, & tanquam palmes inutilis
excidatur a Christo, & in ignem proiecitur, ut Iohann. 15.
Matth. 7. Christus ipse in Euangilio suo docet.

C 2 Et

Luc. x7.

Et quanquam opera hæc talia sunt, ut Deus
ure quodam suo ea à nobis exigere posít, &
sancti etiam, si omnia quæ eis præcepta sunt, fecer-
int, & agnoscere & dicere debeant, se esse inuti-
les seruos, tamen cum ex charitate profluant, &
gratiæ Dei effectus sint, ac quia Deus secundum
suam uoluntatem operantibus mercedem libera-
lissime promisit, eadem & temporalium honorū
& æternæ uitæ remuneratione dignatur, secun-
dum Apostoli testimonium, inquit: Abun-
date in omni opere bono, scientes quod labor ue-
ster non est inanis in Domino. Non enim est iniu-
stus Deus, ut obliuiscatur operis uestri & dilec-
tionis, quam ostendistis in nomine eius.

Rom. 6.

Ac iustificati iam & servi facti iustitiae, mem-
bra sua exhibentes serua iustitiae ad sanctificatio-
nē, cooperante gratia bonis operibus abundant:
& quanto magis eisdem abundant, tanto maiora
iustitiae incrementa ipsis adiunguntur, ut qui iusti-
sunt, iustiores fiant. Ne uerearis, inquit scriptura,
iustificari usq; ad mortē. Item: Qui iustus est, iustifi-
cetur adhuc. Et qui in Christo fructuosus est, re-
purgatur à patre cœlesti, ut fructum copiosiorē
ferat, ut Christus ipse docet. Et hæc est illa ex ope-
ribus iustificatio, de qua Iacobus frater Domini.

Quod reliquum est, et si opera à Deo mandata
ut necessaria ad salutem, sunt præcipue urgenda,
iuxta

Apocal. 22.

Eccles. 18.

Iohan. 15.

Iacobi 2.

juxta illud Christi: Si uis uitam ingredi, serua man Matth. 19.
data. Quæ tamen pceptis superaddita, aut piè aut
honestè suscipiuntur, ipsa etiam commendanda
sunt, ne à spiritu sancto multa horum in scriptu-
ris sanctis commendante discrepemus, alias relin-
quere aut uendere omnia, & sequi Dominum:
Item, seruare uirginitatem aut continentiam, bo-
nū & utile non esset. Quinimo 2. Reg. 6.
ret ante aream, iure fuisset irrisus à Michol. Item,
Paulus frustra remisisset salarym ihs, quibus uer-1. Cor. 9.
bum Dei prædicauerat.

Breuiter discernenda sunt opera supereroga-
tionis, quæ supra præceptum (ut uerbo Chryso-
stomi utamur) fiunt, ab ihs, quæ contra fiunt. Hæc
enim Christus ipse damnat ut fermentum Phari-
sæorum. At illa sp̄ritus sanctus in scripturis lo-Psalms. 119.
quens commendat, inquiens: Volūtaria oris mei
beneplacita fac Domine.

DE FIDUCIA REMISSIONIS PECCATORUM.

Hic cauendum est, ne aut homines faciamus
securos nimis, sibiq; fidentes, aut anxia dubi-
tatione in desperationem impellamus. Itaq; cum 1. Cor. 4.
Paulus dicat, Se quidem nullius peccati cōscium,
sed in hoc tamen non iustificatum esse: homo non
potest sine dubitatione propriæ infirmitatis aut

Rom. 8.

indispositionis credere sibi peccata remissa esse.
Sed tametsi non debet se in se ipso iactare, non ita
tamē terrendus est, ut de promissis Dei, deq; mor-
tis & resurrectionis Christi efficacia dubitet, &
desperet se remissionem peccatorum, & salutem
consequi posse: Quin ei omnes spes & totius fidu-
ciae certitudo esse debet in p̄cioso sanguine Chri-
sti, qui effusus est propter nos, & propter nostrā
salutem, in quo ipso respirare nos atq; confidere
& possumus certo & debemus, confirmante nos
spiritu sancto, qui dat testimonium spiritui no-
stro, quod simus filii Dei.

DE ECCLESIA.

Ephes. 4.

Nunc de Ecclesia, quae est universitas Christi
fidelium, agendum uidetur, in quam spiritus
sanctus ita contrahit ac iungit renatos atq; Chri-
stianos, ut sint una domus, unum corpus, ab uno
Baptismo & una fide, quae authore Paulo, una est
in omnibus Christianis. Itaq; etsi necesse est uitam
Christianorum, ut ad perfectum finem, quo ten-
dit Ecclesia, perueniatur, bonam esse ac piam, ne-
mo tamen sibi persuadeat, ullam uitæ probitatem
sibi profuturam esse, nisi se huic fidelium unitati
& communioni iunxerit atq; accommodauerit.
Sit igitur Ecclesia domus Dei uiuentis, & corpus
illud, cuius caput est Christus; Multi enim unum
corpus

1. Timot. 3.

Ephes. 1.

2. Cor. 10.

corpus sumus in Christo, inquit Paulus. Pro hac
Ecclesia idem Dominus noster Iesus Christus se Ephes. 5.
tradidit, ut eam sanctificaret, mundans ipsam la-
uacro aquæ in uerbo uitæ, ut exhiberet sibi glo-
riosam, non habentem maculam, aut rugam, aut
aliquid huiusmodi. Sed ut sit sancta, & immacula-
ta. Ac cum Ecclesia unica sit illa columba & cor Cantic. 6.
pus unum, certe ut hanc solam spiritu suo sanctis-
ficat, & fouet Christus, ita extra eam dona gratiæ
suæ tribuit nemini. Qui igitur in communione
huius corporis nō est, nihilo magis spiritu sancto
iuuiscatur ad salutē æternam, q̄ ut ullum mem-
brū naturale à corpore suo abscessum atq; auul-
sum ad uitam naturalē, eo quod spiritu uitali, ab
uno suo capite defluente, non amplius uegetatur.
Itaq; credendum est, neminem extra Ecclesiā Chri-
stianam, & communionem eius spiritualē, uitam
æternam consequi posse. Cōmunionis aut huius
eam esse rationē, ut cum spiritus Christi ab eo ut
capite delabatur in corpus suum, hoc est Ecclesiā,
& omnia membra huius permeet, singula mem-
bra percipiāt ex eo, quantū sibi satis sit ad salutē:
& quod singulis bonum contingit, id omnibus
cōmodare, atq; adeo uniuersitatī ipsi consulere.
Nam (ut ait Apostolus) crescunt membra in Ephes. 4.
charitate per omnia in illo, qui est caput Christus,
ex quo totum corpus compactum & connexum,
per

1. Cor. 12.

per omnem iuncturam subministracionis, secundum
dum operationem uniuscuiusque membra augmen-
tum corporis facit in ædificationem sui, in chari-
tate. In tali coniunctione atque societate hominum
est summa coniunctio, dum membra pro se inui-
cem sollicita sunt, & siue patitur membrum unum,
patiuntur omnia membra, siue gaudet unum mem-
brum, congaudent omnia membra.

Matth. 18.

Ator. 20.

Ephes. 4.

Et quanquam Ecclesia, quatenus constat mem-
bris talibus, quæ secundum charitatem uiuunt,
Sanctorum est tantum, & eatenus spiritualis &
inuisibilis, eadem tamen etiam sensibilis est, qua-
lem Christus ipse monstrat, inquietus; Dic Eccles-
iæ. Ad hanc eandem pertinent Episcopi, qui res-
gant populum, quem Christus sanguine suo ac-
quisiuit; Pertinent alij item ministri. Dedit namque
Deus quosdam quidem Apostolos, quosdam au-
tem Prophetas, alios uero Euangelistas, alios pa-
stores & Doctores. Ad hanc eandem Ecclesiam
pertinet uerbum Dei, quod in aures influit; Per-
tinent Sacra menta: pertinent claves ligandi atque ab-
soluendi; Pertinent potestates coercendi per ex-
communicationem; Pertinet ius ordinandi mini-
stros Ecclesiæ; Pertinent uocationes ad munera
Ecclesiastica; Pertinet denique ius sanciendi Cano-
nes. Debent autem, quæ ad sensibilem & exter-
nam Ecclesiæ partem pertinent, seruire ad con-
sum

summationem sanctorum in opus ministerij, in
ædificationem corporis Christi. Nam in Ecclesia
non solum sancti, sed etiam mali, ut huius mem-
bra, licet arida, uersantur. Vnde eam Christus mo Matth. 13.
do reti in mare iacto, & tam bonos quam malos
pisces comprehendenti, modo agro seminato, bo-
nas fruges & zizania simul ferenti, cōparat. Nam
qui membra facti sunt Ecclesiæ per Baptisma, re-
cidunt saepe in crimina, faciuntq; se seruos pecca-
ti, atq; æternæ damnationis reos. Et quanquā gra-
tiam cōmunionis sanctorum & spiritualis Eccle-
siæ amittunt, hærent tamen nihilominus in exten-
na Christianorum societate atq; Ecclesia, audiunt
uerbum Dei, & Sacra menta capiunt, & alia item
sensibilia cum Ecclesia habent communia, nisi uel
per excommunicationē iustum, uel per schisma,
uel per hæresim, uel per defectionem à fide Chris-
tiana abscondantur.

Misera est quidem conditio eorum, qui ex pec-
cato mortali languent, & à spirituali communione
ne remoti, in periculo æternæ damnationis uer-
santur. Sed quia tamen eis uerbum Dei audire, et
Sacramentis item uti licet, utiliter hisce tanquam
instrumentis diuinæ gratiæ in cōmunionem San-
ctorum restitui facilius possunt, præsertim cum
in Ecclesia etiam externa spiritus sanctus salutem
per uerbum Dei & Sacra menta operetur. Ve-

D rum

Titulum 3.

rum schismatici, hæretici, & à fide Christiana de-
sciscentes, quia non solum è spirituali, sed etiam
externa Ecclesiæ societate seiuicti sunt, quamdiu
in hoc calamitoso sunt statu, nō habent quo pos-
sint iuuari, ac recreari: Imo tanquam membra à to-
to Ecclesiæ corpore absissa in suam ipsorum per-
niciem putrescunt, nō digni, qui in ulla corporis
Christi parte consistant, cuius unitatem tam tur-
piter scindunt, atq; lacerant. Hinc illud Apostoli:
Hominem hæreticum post unam & alteram ad-
monitionem deuita, sciens quia subuersus est, qui
huiusmodi est, & delinquit, cum sit proprio iudic-
cio condemnatus.

DE NOTIS ET SIGNIS Ecclesiæ ueræ.

Matt. 24

2. Timot. 2.

ACquoniam uarij sunt coetus humanæ con-
federationis, operæ premium est, notas & si-
gna, quibus Ecclesia ab alijs societatibus huma-
nis discernatur, nosse: cum præsertim qui ab Ec-
clesia uera deficiunt Schismatici atq; hæretici con-
stituant suos coetus, eisq; authoritatem et nomen
Ecclesiæ adiungere non dubitent, & aliij eorum
alio in loco Christum esse dicant: à quibus ut ca-
ueamus nobis, Christus ipse monet. Sunt igitur
signa Ecclesiæ ueræ, hoc est, magnæ illius domus,
in qua non solum sunt uasa aurea & argentea, sed
& li-

& lignea et fictilia: & quædam in honorem, quædam in contumeliam; doctrina sana, & rectus Sacramentorum usus, quibus ab Ethnicorum & Indorum cœtibus Ecclesia disiungitur, quorum utriusque & sana doctrina, & Sacramentis noui Testamenti carent. Tertium signum est unitas, quæ uinculo charitatis & pacis continetur, ac membra Ecclesiæ ita conglutinat, ut non solum de eo, quod perpetuus sanctorum consensus ab Apostolis usque ad nos recepit & approbavit, idem sentiant, sed etiam idem loquantur, monente Apostolo: Obsecro autem uos per nomen Domini Cor. x. mini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in uobis schismata; sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia. Quartum signum Ecclesiæ ueræ est, quod sit Catholica & uniuersalis, hoc est, per omnia loca & tempora diffusa, & per Apostolos, eorumque successores continuata usque ad nos successione, propagata usque ad fines terræ, iuxta promissiones Dei: Postu Psalm. 2. la à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, possessionē tuam terminos terræ. Item: Multi uenient ab occidente & oriente, & recumbent cum Abraham, Isaac & Iacob in regno cœlorū. Item: Et eritis mihi testes in Hierosolyma, & in omni Iudæa & Samaria, & usque ad ultimum terræ. Item: Et ego rogabo patrem, & alium paracletum Matth. 8. Aetor. 1. Iohann. 14.

D 2 dabit

dabit uobis, ut maneat uobiscum in æternum, sp̄i
ritum ueritatis, quē mundus non potest accipere.

Hæc duo signa distinguunt Ecclesiam Chris-
tianam à schismaticorum atq; hæreticorum gres-
gibus, qui uinculum pacis rumpunt, & à Catholi-
ca unitate scipios in suam ipsorum perniciem di-
uellunt, dum partem suam toti ac uniuersæ Eccle-
siæ anteferunt.

DE AVTHORITATE ET potestate Ecclesiæ.

Iohann. 10.

ET si scriptura, ut Christus inquit, solui non
potest, & idcirco immobilis, & omni huma-
na authoritate maior est, tamen fuit penes Eccles-
iam authoritas discernendi scripturas ueras ab
adulterinis. Hinc Canon scripturarum, qui ger-
manas a falsis, quæ sub nomine Apostolorū atq;
discipulorum Domini obtrudebantur, discreuit.

Iohann. 16.
2. Pet. 1.

Et ut Ecclesia huius rei authoritatem potesta-
temq; habuit semper, sic etiam interpretandi atq;
ad eo ex eisdem scripturis eliciendi & explanandi
dogmata. Quippe cum huic spiritus sanctus non
desit, qui ipsam in omnē ducat ueritatem, quemq;
admodū Christus ipse promisit. Hinc illud Petri:
Omnis Prophetia scripturæ propria interpreta-
tione non fit, sed spiritu sancto inspirati sic locuti
sunt sancti Dei homines. Atq; hæc interpretandi
potestas cū primis necessaria est, in ihs præsertim,
quæ

quæ difficilia sunt intellectu, id quod res ipsa docet.

Habet præterea Ecclesia traditiones à Christo & Apostolis per manus Episcoporū ad hæc usq; tempora delatas: quas qui conuellit, is negat eamdem columnam esse & firmamentū ueritatis. Huius generis sunt Baptismus paruulorum, & alia.

1. Timot. 3.

Constat item, potestatem coercendi atq; excommunicandi esse penes Ecclesiam, idq; ex insituto Christi de potestate ligandi. Cui consentaneum est illud Apostoli; Tollite malum ex uobis.

*Matth. 26.
1. Cor. 5.*

Habet item potestatem iurisdicendi. Nam cui competit ius coercendi, & potestas iurisdicendi deesse non potest.

Ac si quæstiones dubiæ oriuntur in Ecclesia, habet quidem hæc potestatem iudicandi de eisdem, atq; decernendi, idq; per Synodum. Et quod hæc in spiritu sancto legitimè congregata decernit, spiritus ipse sanctus decernere uidetur, iuxta illud Concilij Hierosolymitanæ: Visum est spiritui sancto & nobis. Itaq; saluberrimam esse Cōciliorum authoritatem dubitare debet nemo.

Aetor. 15.

Et quod ex eodem Concilio Hierosolymitano intelligitur, est etiam penes Ecclesiam potestas constituendi Canones, idq; ad utilitatem Ecclesie, cuius potestas omnis est ad ædificationem, & non ad destructionem.

DE MINISTRIS ECCLESIAE.

Habet Ecclesia doctrinā diuinitus traditam, quæ populo explicanda est: habet sacra et externa, quæ piè & salubriter ad utilitatem Christiani tractanda sunt atq; explicanda. Quo minus ministri, qui muneribus ad has res necessarijs funguntur, eidem Ecclesiæ deesse uel possunt, uel debent. At munera quidem hæc omnibus Christiani cōmunia non sunt; uerum Deus ipse initio dedit quosdam quidē Apostolos, quosdā Prophetas, alios uero Evangelistas, alios autem pastores & doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerij, in ædificationē corporis Christi. Itaq; tempore Apostolorū nō omnibus data fuit potestas ad functionem munerū Ecclesiæ, sed certis tantū, ijs'q; ad eadem ipsa segregatis. Nam cū Antiochiæ esset Barnabas, Lucius, Manahen, & Saulus, ministrantibus illis Domino (ut Lucas in Actibus Apostolorū scripsit) & ieunantibus, dixit illis spiritus sanctus; Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos. Caudū est igitur nobis, ne spiritale sacerdotiū, quod omnibus Christianis, quos spiritus sanctus unxit, commune est, cum hoc externo atq; ministeriali, quod non omnium est, sed corum tantum, qui ad hoc uocati atq; rite ordinati sunt, confundamus.

Quod

Autor. 13.

Ephes. 4.

Quod sine graui ac perniciosa Ecclesiarum per-
turbatione atq; calamitate accidere non potest.

DE PONTIFICE S V M M O ,
& Episcopis.

A Tque ut Ecclesia, quæ est unius capititis, hoc
est, Christi, unum corpus, eo facilius in uni-
tate contineri possit, et si multos habet Episco-
pos, qui populum eius, quem Christus precioso
sanguine suo acquisiuit, regant, idq; iure diuino,
unum tamen in remedium schismatis, qui cæteris
omnibus præsit, cum plenitudine potestatis sum-
mum Pontificem habet, idq; pro prærogatiua
Petro concessa. Quod ipsum quam utile sit ad
auertenda ab Ecclesia schismata, satis constat ijs,
qui non ignorant à contemptu huius summi sa-
cerdotis plerunq; schismata orta esse, ut Cypriaz
nus scribit, & res ipsa testatur. Qui igitur Cathe-
dram Petri tenet summus Pōtifex, eo iure, quod
Petrus accepit à Christo dicente: Pasce oves me-
as, uniuersam Ecclesiam & gubernat, & guber-
nare debet. Qua tamen potestate sua uti debet
non ad destructionem, sed ad ædificationem.
Hanc autem plenitudinem potestatis sic uidetur
Christus Petro eiusq; successoribus dedisse, ut
reliquis Episcopis partem sollicitudinis eis com-
missæ non abstulerit, sed suarum Ecclesiarum
& dio

Acto. 20.

Iohann. 21.

& dioœsium ueros iure diuino Episcopos esse uoluerit. Debent autem Christiani omnes & Pontifici summo, & singulis suis etiam Episcopis patrere, iuxta illud Apostoli: Obedite Præpositis uestris, qui uigilant pro animabus uestris.

DE SACRAMENTIS in genere.

SAcramenta duabus potissimum de causis diuina authoritate instituta sunt. Altera, ut sint signa & notæ quædam magnæ illius congregacionis, quæ est Ecclesia. In nullum enim nomen coangulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum uel Sacramentorum uisibilium consortio colligentur. Quamobrem Dominus noster Iesus Christus societatem noui populi Sacramentis numero paucissimis, obseruatione facilimis, significacione præstantissimis colligauit, Baptismo uidelicet, Confirmatione, Eucharistia, Poenitentia, Extrema unctione, Ordine & Matrimonio. Altera uero est, ut non solu significant, sed etiam sanctificant, & conferant inuisibilem Dei gratiam, non propria rerum externarum uirtute, aut merito ministri, sed Domini instituentis ac secretius operantis. Itaque etsi decet bonum esse Sacramentorum ministrum, tamen malus etiam potest ea utiliter dispensare.

DE

DE BAPTISMO.

A C primo quidem quia homini ad salutem necessariū est, ut regeneretur in nouam creaturā, cum aliās natura sit filius iræ, instituit Christus ipse Sacramentum Baptismi, ut sit lauacrum illius nostræ regenerationis: quod sane homini non minus est necessarium ad uitam nouam atq; spiritualem, quam nativitas carnalis ad uitam naturalē. Nec salutem quisquam consequi potest, nisi aqua & spiritu sit renatus, ut Christus ipse testatur. Hoc igitur Sacramentum abluit nos, sanctificat, iustificat: hoc Sacramentum facit, ut consequamur remissionem peccatorum nostrorum, Originalis atq; actualium: hoc deniq; Sacramentum tale est omnino, tamq; salutare, ut qui eo iniiciatur, induat Christum, ut Paulus scribit. Galat. 3.

Constat autem Sacramentum hoc uerbo Dei aqua. Nam simulac uerbum ad elementū accedit, sit Sacramentum, cuius lauaca regeneramur & mundamur ab omni peccato. Itaque quoties aquam corpus abluentem cernimus foris, toties sp̄ritum, quem non cernimus, intus plus operari cogitemus.

Iam formam uerborum, sine quibus mysterium hoc confici non potest, Christus Apostolis tradidit, cum præceperit, ut in nomine patris, & filij, et spiritus sancti baptizarent. Huic præcepto Do-

E mini

mini, quoties baptismus confertur, & fides accipientis, si adultus sit, pro infantibus uero cum suscipientium eos, & pro ipsis consitentium, tum totius Ecclesiæ fides, & fungentis Ministri uerbum innititur, quatenus hic ait: Ego te baptizo in nomine patris, & filij, & spiritus sancti.

Ac nobis quidem uidetur ad excitandam fidem, consolationemque adultorum uchementer pertinere, ut intelligant, qui in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti baptizantur, se iam potestate, uirtute & potentia Patris, & Filii, & Spiritus sancti consecrari ac sanctificari, secundum totos reconciliari Deo, & iam peculium Dei fieri, qui est Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, in cuius tutela iam iam transeunt, secundum foedere sempiterno cum Deo iungunt, quatenus Diabolo eiusque operibus abrenunciant, promittuntque se Deo militaturos.

Quod autem ad munus baptizandi attinet, et si hoc ad Sacerdotes maxime pertinet, tamen Laicus etiam recte & utiliter in casu necessitatis baptizare potest. Nec si haereticus baptizaris, dummodo debita materia, forma ac intentione utatur, sacramentum hoc iterandum est, cum hoc idem non dignitate ministri, sed ueritate uerbi domini, & spiritus sancti uirtute constet.

Quanquam autem Baptismus aufert omnia
inqui

iniquinamenta nostra, secundum scripturas, hic tamen non omnem uiciatæ naturæ languorem afferit, ut supra etiam monuimus. Relinquit enim concupiscentiā ad malum inclinatē, reatu ipso sublato. Cōcupiscentia autem illa contra bonum in homine spiritum pugnare non desinit, quoad in hac terra uiuimus. Galat. 5.

In quo tamen ipsa baptismi uirtus nobis non deest, ut quæ non solum peccati omnis reatum semel ademit, sed contra concupiscentiam adhuc hærentem in nobis, & desideriorum bella ciensem firmat uires nostras per spiritum sanctum, quo ipso ita munimur contra omnem concupiscentiæ uitium, ut resistere ei ac præualere possimus, monente Apostolo: Spiritu ambulate, & desidez Galat. 5. via carnis non perficietis.

DE CONFIRMATIONE.

ATq; ut homini ad uitam corporis nō solum necesse est, ut nascatur, ac sit, sed etiam ut crescat atq; nutritur, ita eidem ad salutē non solum necesse est regenerari, uerum etiam in bono confirmari, & per uirtutem spiritus sancti augeri. In quam rem institutum est Sacramentum cum prismis utile, ipsa nimirmm Confirmatio, quam celebrarunt Apostoli, cum Samaritanis imponerent

E 2 manus

Autor. 8.

Luc. 24.

Iohann. 14.

1. Timot. 3.

manus, cum utili huius efficacia, ut in Actibus Apostolorum scriptum est. Et quod hic egerunt Apostoli, Christi nomine fecerunt, & in mysterio hoc inducendo, non aliter quam in alijs partibus muneris sui, uicem Christi gessisse uidentur. Inni-
titur autem mysterium hoc promissionibus Chri-
sti de gratia spiritus sancti, huiusq; missione: Ego
mitram promissum patris in uos. Item: Paracletus
autem spiritus, quem mittet pater in nomine meo,
ille docebit uos omnia. Et quanquam Sacramen-
tum Confirmationis initio impositione manuum
tantum celebratum fuit, tamen Ecclesia sub ipsis
statim Apostolorum temporibus, ex corundem
traditione, ut externo signo internam spiritus san-
cti unctione designaret, ritui eius adhibuit Chris-
ma, cum impressione signi sanctae Crucis. Quem
morem, eumq; peruetusiu, Ecclesia Catholica ap-
probare non desinit, & credit, quos famulos suos
Deus regenerauit ex aqua & spiritu, eosdem
hoc mysterio ita consignari, ut septiformem spiritu-
tum sanctum Paracletum de coelis, Spiritum sa-
pientiae & intellectus, Spiritum consilij & fortitudi-
nis, Spiritum scientiae & pietatis ac timoris capiant.
Hæc cū credat, & in huius sacramenti administra-
tione testificetur Ecclesia Catholica, quæ est opti-
ma mysterioru dei interpres, qui aliter sentit, ean-
dē negat ueritatis columnā esse atq; firmamentū.

Vis:

Vis igitur Sacramenti huius est, ut qui eo confirmantur, accipient spiritum sanctum, quo in via salutis progredi, perseverare, & temptationibus atq[ue] insidijs carnis, mundi, Diaboli, fœliciter resistere possint.

Ac quia pleriq[ue] eorum, qui baptizantur, infantes sunt, nec fidei professionem per se ædunt, conueniet, ut pueri, cum iam adulti, & de religione Christi iam satis instructi, ad percipiendum Confirmationis sacramentum accendant, fidem Christi & obedientiam Ecclesiæ suo etiam ore profitantur, & ieuni ac confessi hoc sacro Mysterio initientur, quemadmodum per Concilium Aurelianense constitutum est. Non tamen censemus propter ea parvulos ab hoc Sacramento repellendos esse, cum Christus ipse non dubitarit, eis manus imponere. Non enim legem hic damus Ecclesijs. Minister autem huius Sacramenti sit Episcopus, id quod consensu totius Ecclesiæ Catholice & Apostolorum praxi comprobatur.

DE SACRAMENTO POENITENTIAE.

AC quoniam homines renati sape in grava crimina incidunt, instituit Christus Sacramentum poenitentiae, quod post baptismum sit nobis tanquam secunda tabula in naufragio. In E 3. hunc

Hunc enim usum tradidit clauem soluendi , in
Iohann. 20. quiens: Accipite spiritum sanctum, quorum remis-
seritis peccata, remittuntur eis. Simulac enim pec-
caforem peccati sui poenitet uerè, idemq; cum si-
ducia accedit ad thronum misericordiae , & cre-
dit hoc Sacramento accipi, quod Christus pro-
misit , fit ei sicut credit : Nec deest Sacramento
huic , quod promissum est : ut enim Sacra menta
alia, sic & hoc uim habet sanctificandi. Consistit
autem Sacramentum hoc in absolutione Sacer-
dotis, quæ instituto & uerbo Christi nititur , qui
in hanc rem potestatem suam delegat Sacerdoti-
bus, inquiens : Sicut me misit pater, & ego mitto
uos: Accipite Spiritum sanctum, quorum remis-
seritis peccata, remittuntur eis. Sed quia tamen Sa-
cerdos non solum habet potestatem remittendi,
uerum etiā ligandi, cum utraq; simul diuinitus tra-
datur, uidetur catenus potestatem iudicandi acci-
pere, quatenus hanc utriusq; clavis potestatē acci-
pit, nec eam exercere posse, nisi intelligat, utrū re-
mittere, an retinere debeat. Tale autem iudicium
non potest aliunde, q; ex confessione oris & pecca-
torum enumeratione hauriri. Nam cum pleraq;
hominum delicta sine teste committantur, occul-
ta autem criminis animam etiam saucient, atq; oc-
cidant, ac manifestis interdum grauiora & pericu-
losiora sint, Sacerdos de his non sanè iudicare po-
test

test, nisi qui commisit, ea recenseat & confiteatur,
& hæc sua quasi uulnera ipse aperiatur.

Itaque quatenus ad sananda hominum delicta
poenitentiae remedium monstratum est, etenim
etiam confessio poenitentis cum enumeratione pec-
catorum nobis commendata uidetur. Quare ut
Sacramentum Poenitentiae tanquam salutare &
necessarium probandum est populo Christiano,
ita ipsa etiam confessio & peccatorum enumera-
tio, quæ ut non nimis laxanda est, ita uicissim non
nimis astringenda. Delicta quis intelligit? Itaque Psalm.18.
enumeranda sunt peccata, quæ non quidem an-
xiæ nimis, sed tamen diligenter cogitanti, & sese
excuscenti in mentē ueniunt. Quæ autem in men-
tem non ueniunt, generali confessioni rectè inclu-
duntur, & nihil ea minus remittuntur, quam si
ea confitendo enumerasses. Et quoniam hic ex ab-
solutione queritur uenia, non tantum oneris im-
ponit Confessio, quantum consolationis absolu-
tio credenti affert.

Iam etsi illa satisfactio, quæ culpam & æternam
poenam expiat, soli Christo tribuenda est, satisfa-
ctio tamen, quæ in poenitentiae fructibus consis-
tit, maximè aut in ieiunio, eleemosyna, & oratio-
ne, siue à nobisipsis suscepta, siue à Parochis et dis-
pensatoribus Sacramentorum iniuncta, si ex fide &
charitate peragitur, peccatorum causas excindit,
& pec-

& peccati reliquijs medetur, ac temporalem pœnam uel tollit, uel mitigat, & in exemplum denique adhibetur.

Sed ut ad absolutionem sacerdotis, in qua consistit uis sacramenti Pœnitentiaæ, redeamus, forma eius & uerbum tale esse debet, ut qui confitetur, audire atque intelligere possit, sibi uirtute, merito ac beneficio Christi peccata remitti, iuxta huius institutum & uerbum: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Nam hoc munus est Dei, cum ministerium sit sacerdotis, ut uerbis Ambrosij utamur.

DE SACRAMENTO Eucharistiae.

Qui iam per sacramentū Pœnitentiaæ reuixit in Domino, ei item necesse est ali, & in bono spirituali crescere. Instituit igitur Christus Sacramentum Eucharistiae sub uisibili specie panis & uini, quod uerum Christi corpus & sanguinem nobis præbet, & hoc spirituali cibo unit nos sibi ut capiti, & membris corporis sui, ut in ipso ad omne bonum enutriamur, & cum sanctis in eorumque communione augescamus per charitatem: Vnus enim panis, unum corpus sumus omnes, qui ex uno pane participamus, inquit Paulus. Forma autem huius Sacramenti, sunt uerba illa solennia, quæ Christus ipse dedit; Hoc est corpus meum

Iohann. 20.

1 Cor. 10.

Matth. 26.

meum. Et iterum: Hic est enim calix sanguinis
mei, &c. Quod si igitur Christo & uerbo eius tan- Luc. 22.
tum tribuimus, quantum debemus, dubium non
est, quin simul ac uerba eadem accedunt ad panem
& uinum, ex his fiat uerum corpus, & uerus san-
guis Christi, quatenus panis ac uini substantia in
uerum Christi corpus & sanguinem transmuta-
tur. Quod si negat, idem Christi omnipotentiam
in dubium uocat, & eundem ipsum uanitatis insi-
mulates. Quo magis cauendum est, ne indignè hoc
Sacramentum sumatur. Scriptum est enim: Nam
qui edit aut b̄bit indignè, iudicium sibi edit ac bi-
1. Cor. 11.
bit, non dijudicans corpus Domini. Propter hoc
multi inter uos infirmi sunt, ac inibecilles, & dor-
miunt multi. Indignè autem sumit Sacramentum
illud, quicunq; aut aliter de eo sentit, quam opor-
teat, aut non uerè resipiscit. Nam (ut Augustinus
inquit) mutet uitam, qui uult accipere uitam; nam
non mutet uitam, ad iudicium accipiet uitam; et
magis ex ipsa corruptitur, quam sanetur; magis
occiditur, quam uiuificetur. Itaque probanda est
consuetudo Ecclesiæ, quæ hominem non ante ad
Sacramentum Eucharistiae ducit, quam poeniten-
tiæ Sacramentum eum repurgarit. Habet Eucha-
ristia uim roborandi in bono spirituali; cui rei nō
sanè ullus est locus, nisi repurgatio peccatorū an-
tecesserit. In quo ipso imitari debemus bonos me-

F dicos

Iohann. c.

dicos , qui non ante præbent , quæ roborare ac
confirmare possunt, q̄ malos humores ē corporis
bus eiccerint . Quod nisi fecerint , non prosunt
ægroto , sed magis obsunt . Iam quanto maior hic
adhibēda est cautio , ne indignè sumas , tanto plus
consolationis capiunt , qui Eucharistiam digne ac
piè sumūt , & cogitant se pane ē cœlo descendens
te , qui vitam dat mundo , uesci , & ex hoc uerum
atque spirituale robur contra omnia mala percip
pere .

DE SACRA VNCTIONE,

SAcramenta , quæ paulo superius posuimus ,
Smagnam sanè & multiplicem utilitatem gene
ri humano afferunt , dum aut ex uetusitate carnis
languentes regenerant , aut regeneratos in gratia ,
quam acceperunt , confirmant , aut relapsos in gra
tiam unde deciderunt , restituunt , aut restitutos
Christo firmius uniunt . In quem usum , cumq; fa
lutarem , non deest sacramentis gratia Christi , sed
hæc potius per eadem uelutī instrumenta homi
nibus tribuitur . Quanquam igitur horum Sa
cramentorum utilitas latissimè per omnem uis
tam patet , tamen ne homo , cum ægrotat , desides
ret subsidium peculiare , quod hoc cius periculoso
sissimo tempore , uel corpori ipsius subuenire , uel
animam contra ignita Satanae tela munire possit ,
instituta est Vnctio sacra , ad quam oratio Eccles
iae

siæ accedat. Hanc Vnctionem primi exercuerunt
Apostoli, qui mandato Domini ad prædicant^{Marcii 6.}
dum Euangeliū missi, dæmonia ejiciebant, &
oleo ungebant multos infirmos, & sanabantur.
Quæ utique Sacramentalis & mystica, non me-
dicinalis aut corporalis unctio fuit, ad quam ins-
ter initia fidei externa etiam corporis sanitas, qua-
si quoddam internæ sanationis signum conseque-
batur, quemadmodū in alijs sacramentis ad com-
mendationē & confirmationē rudis adhuc fidei,
interna uirtus externis & sensibilibus signis et mi-
raculis demōstrabatur. Nunc uero adulta & cor-
roborata fides, signa, quæ infirmis dantur, nō re-
quirit. Huius mysticæ & salutaris unctionis à Do-
mino fundatæ ritum quo administrari eam cōue-
niat, Apostolus Iacobus promulgauit: Infirmatur ^{Iacobi 5.}
quis in uobis, inducat Presbyteros Ecclesiæ, ut
orent super eū, ungentes eū oleo in nomine Do-
mini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuia-
bit eum Dominus, &c. Quanti autem in Ecclesia
esse debeat testimonium fratribus illius Domini: Te-
stimonium dicimus, imo uero promulgatio, quā
cum fecit Legatus atq; Apostolus Christi, Chris-
tus ut à se factam procul dubio ratā habuit: qui
igitur contemnit hoc Sacmentum, Christum
ipsum contemnere, & gratiam, quam hic per un-
ctionem sacra nobis quodammodo porrigit,

F 2 alper

aspernari uidetur, atq; hoc fuerit tanto periculo-
sius, quanto grauius est discrimen, in quo ægros
tus uersatur, non solum corporis, sed etiam ani-
mæ, in quod potestates tenebrarum eum addu-
cunt, quatenus in extremo uitæ tempore omnes
quasi machinas, ad extinguendam salutem homi-
nis, admonent, eiusq; animum terroribus incre-
dibilibus frangere, et in desperationem impellere.
conantur.

Vnctionem quidem hanc sacram solis infir-
mis adhibendam, Iacobus Apostolus insinuat,
quod reliqui etiam Apostoli seruauerunt: Non
tamen in omnibus, sed periculosis modo infirmis-
bus, & ubi uitæ huius interitus timetur, exercen-
da est.

DE SACRAMENTO Ordinis.

Quod autem ad ministeria Ecclesiæ attinet,
quanto hæc maiora sunt, tanto magis do-
no Dei ac gratia egent. Quanquam enim Chri-
stiani omnes sunt sacerdotes, quatenus spirituales
hostias Deo offerre, & nomen item eius in omni
loco utiliter inuocare possunt, non omnes tamen
sunt Ecclesiæ ministri. Sed iam inde ab ortu Ec-
clesiæ segregati sunt quidam in ministerium Ec-
clesiæ, qui huius muneribus fungerentur, & eos-
dem ita distinxit Deus, ne idem omnia possent,
neue

neue ex promiscua illa ratione perturbatio nasce
retur. Neq; enim Deus est confusionis author. ^{1. Cor. 14.}
Institutum est igitur Sacramentum ordinis, cum
signo impositionis manuum, & alijs huic Sacra-
mento congruentibus ritibus, quo qui consecra-
rentur ad munera Ecclesiæ, acciperent gratiam,
qua ad eadem ipsa munera administranda apti,
habiles, atq; idonei efficerentur. Hinc illud Apo-
stoli ad Timotheum: Noli negligere gratiā, quæ
in te est, quæ data est tibi per Prophetiā, cum im-
positione manuum Presbyterij. Hoc autem ordi-
nis Sacramentum uerbis Christi inititur: Sicut me ^{Iohann. 20.}
misit pater, & ego mitto uos: Accipite spiritum
sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur
eis. Item: Euntes in mundum uniuersum, prædica-
te Euangelium omni creaturæ. Item: Euntes do-
cete omnes gentes, baptizantes eas. Item: Hoc fa-
cite in meam cōmemorationem. Quibus igitur
in perpetua Ecclesiæ successione manus imponūt
Episcopi, ut ordinibus initientur, potestatē mu-
neris sui execundi dant. Quæ sanè duplex est,
Ordinis uidelicet, & Iurisdictionis. Sub alteram
cadit ministerium uerbi diuinī, administratio Sa-
cramentorum, & Ecclesiarum ordinatio ad ædifi-
cationem. Sub alteram uero potestas excommuni-
candi, & poenitentes absoluendi. Ordines au-
tem, quos Catholica Ecclesia agnoscit, sunt hi se-

ptem Presbyterorū, Diaconum, Subdiaconorū,
Acoluthorum, Lectorum, Exorcistarum, Ostia-
riorum, quibus distincta munera, eaq; aut necessaria
Ecclesijs, aut utilia assignari debent, ut facile ap-
pareat, cum de Ecclesia Christiana male mereri,
quicunq; Ordines hos uel spernit, uel tollit.

DE SACRAMENTO Matrimonij.

Matth. 19.

Instituerat Deus in Paradiso Matrimonium,
quo mas & foemina ad perpetuam & indiu-
duam uitæ societatem coniungerentur, iuxta uer-
bum Domini: Quamobrem homo relinquet pa-
trem & matrem, & adhæredit uxori suæ, & erunt
duo in carne una. Quanquam autem Matrimo-
nium ad tam arctam hominum societate institu-
tum erat, tamen sub lege Patrum matrimonia à
prima institutione duobus modis degenerarunt,
Videlicet ut unus & plures uxores duceret, & du-
ctam aliquando dato libello repudij à se dimitte-
ret: Quarum prius ex dispensatione Dei permis-
sum, futuri temporis mysterio seruiebat, ut per
plures unius uiri uxores insinuaretur, Christum
tam ex synagoga, quam ex multitudine gentium,
Ecclesiam sibi collecturum, et sponsam sibi adiun-
cturum, & ut fœcunditate plurium uxorū Chris-
to Saluatori, ex eorum semine nascituro, seruis-
rent

rent. Repudiū uero Moses populo ob duriciā
cordis permisit, leuius ducens, uxorem à uiro
odio habitam dimitti, quām occidi, ut cæde eius
nouis nuptijs locum aperiret. Verum postquām
plenitudo gratiæ uenit, ut alia quæ uel in coelo,
uel in terra essent, restaurauit Christus, Sic etiam
Matrimonium restituit. Hinc illud Christi: Qui
^{Matth. 19.}
fecit hominem ab initio, masculum & fœminam
fecit eos, & dixit: Propter hoc dimittet homo pa-
trem & matrem, & adhærebit uxori suæ, & erūt
duo in carne una. Itaque non sunt duo, sed una
caro. Quos igitur Deus coniunxit, homo non se-
paret. Et paulo post: Moses ob duriciā cordis
uestri permisit uobis, dimittere uxores uestras,
ab initio autem non fuit sic. Quamobrem quicun-
que dimittit uxorem suam, nisi ob fornicationē,
& aliam duxerit, mœchatur.

Quod Apostolus interpretatur, cum ait: Iis,
qui matrimonio iuncti sunt, præcipio nō ego, sed
Dominus, uxorem à uiro non discedere: quod si
discesserit, manere innuptam, aut uiro suo recon-
ciliari. Hæ itaq; Christiani matrimonij singulares
conditiones manifestis scripturæ sanctæ testimonijs
comprobantur, una, ut sit matrimonij duorum
tantum, hoc est, uiiri unius cum una mulier
coniunctio. Duo, inquit, erunt in carne una.
Nec sic iunctis licet, defraudato coniuge suo,
^{Genes. 2.} ^{Matth. 19.} alicui

alicui tertio corporis sui potestatem permettere, prohibente Apostolo, & dicente : Mulier potestate corporis sui non habet, sed uir; Similiter et uir non habet potestatem sui corporis, sed mulier. Altera conditio est, ut uinculum coniugij inter duos semel colligatum, nullo amplius diuortio, sed sola alterutrius morte dissoluatur. Nam quod Christus ob fornicationem dimitti posse uxorem insinuat, haec separatio thori & mensae consuetudinem inter coniuges scindit, uinculum coniugij non soluit, ita ut adulterium committat, uel alienam contrectans uxorem, quisquis sic discessum duxerit.